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Nakon sveĉane sjednice 
prireĊeno je kratko druţnje u HN 
San Marino, te će se svakako 
ovaj dan pamititi i po poĉetku 
dugo ĉekane rekonstrukcije 
drţavne ceste D-105. Svi 
uzvanici zajedno su krenuli 
sveĉano obiljeţiti i poĉetak 
radova, koje je blagoslovio i 
ţupnik Frane Brozić.  

PRVI DAN OPĆINE - 08. RUJNA 2007.GODINE 

Na Sveĉanoj sjednici dana 07. rujna, 2007. g. 
Općinsko vijeće na prijedlog Općinskog 
poglavarstva jenoglasno donosi: 

 

 

Odluku o Danu Općine Lopar 

♦  Dan Općine Lopar je 8. rujan 
( B l a g d a n  M a l e  G o s p e 
Loparske), kao povijesni dan 
mje-sne samouprave i završetka 
glavne turistiĉke sezone na pod-
ruĉju Općine Lopar. Dan Općine 
Lopar sveĉano se obilj-eţava, a 
na taj Dan dodjeljuju se nagrade 
i javna priznanja Općine Lopar. 

Sveĉanoj sjednici prisustvovali 
su brojni gosti i uzvanici iz mje-
sta ali i naĉelnici i predstavnici 
drugih Gradova, Općina i javnih 
poduzeća: gradonaĉelnik Grada 
Raba, naĉelnici Općina Kolan, 
Baška, Punat, Malinska -
Dubašn ica ,  p reds tav n ic i 
Hrvatskih cesta gdin Matija Glad 
i gĊa Silvana Sorić, predstavnik 
GPP Mikić, izvoĊaĉ radova na 

cesti D-105 (Lopar-Rab), 
predstavnik Hrvatskih voda – 
vodnogospodarskog odjela 
Rijeka, te direktori komunalnih 
poduzeća otoka Raba. Na 
samoj sjednici o radu u prote-
klom razdoblju osvrnuli su se 
predsjednik vijeća prof. Damir 
Papar i ć ,  naĉe ln i k  A len 
Andreškić, pomoćnik ministra 
Josip Borić i dr. gosti. Svojom 
pjesmom sjednicu su uveliĉali 
Crkveni zbor i pjevaĉice dom-
aćih "pisama", Antica Borić, 
Mar i ja Matahl i ja i  Ana 
Andreškić, te svojim koloritnim 
narodnim nošnjama ĉlanovi 
KUD San Marino Lopar.  
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U jutarnjim satima prije same 
sjednice poloţen je vijenac svim 
umrlim i poginulim za Hrvatsku 
na centralnom kriţu u groblju 
Lopar. 

Dan Male Gospe popraćen je 
brojnim aktivnostima u organi-
zaciji Općine Lopar i Turistiĉke 
zajednice Općine Lopar. 

Odrţane su tri svete mise u 
svetištu Majke Boţje Loparske 
na koje su hodoĉastili vjernici  
sa cijelog otoka. Od sportskih 
aktivnosti odrţani su turniri u 
malom nogometu i boćanju, a 
za sve posjetitelje bio je organ-
iziran kulturno-zabavni program 
u šatoru "Melak", sa bogatom 
gastronomskom ponudom. Uz 
nastup KUD-a San Marino valja 
spomenuti i nastup prijateljskog 
KUD-a "Šoto" iz Baške, a gost 
veĉeri bila je Maja Šuput, koja je 
zabavljala okupljeno mnoštvo 
do ranih jutarnjih sati. 

Istog dana ispred crkve Bl. 
Djevice Marije DVD-u Lopar je 
od strane sponzora "Istravina" iz 
Rijeke sveĉano predano 
vatrogasno vozilo "Nissan", koje 
će uvelike olakšati  intervencije   

vatrogasaca i obogatiti njihov 
vozni park.♦  

Za Općinu Lopar: 

Alen Andreškić, 

naĉelnik  
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Svi problemi demantirani su 
upravo tako što  TZM Lopar 
postaje  glavna institucija  sa-
mog mjesta  te kroz  nekoliko 
najglavnijih elemenata ispunja 
glavne zadaće kroz: 

♦ USTROJ TURISTĈKE  ZAJE-
DNICE - Zapošljavaju  se dva 
pro f es i o na ln a  d j e la t n i k a  
(direktor i knjigovoĊa-informator)
rješen je prostor, formira se info 
punkt, kompjuterizira se  i opr-
ema ured,nabavlja se vozilo... 

♦ PROMIDŢBA - tiskaju se 
prospekti, karte, plakati, info 
table, otvara se internet stranica, 
poĉinje se sa nastupom na 
sajmovima… 

♦ MANIFESTACIJE I  KULT-
URNA  DOGAĐANJA -  Osniva 
se  KUD  « San Marino « sa tri 
sekcije : FOLKLOR, KLAPA, 
MAŠKARI, vraća se « MALU 
GOSPU «  na lokalitet Melak, 
Loparski Maškari nastupaju na 
Rijeĉkom karnevalu, tiskaju se 2 
kn j ige  loparsk ih  autora                
« Murtelica «  Sandra Jerić - 
Majić i « Sledi va srcu « - 
Sandra  Paparić. 

♦  SPORTSKA   DOGAĐANJA -
Teniski  turnir « SAN_ADRIA « , 
turnir  « ODBOJKE NA PIJE-
SKU « , te malonogometni i boć-
arski turnir - svake  Male Gospe. 

♦  OĈUVANJE  RESURSA,  BA-
ŠTINE I UREĐENJE  MJESTA -
organizacija akcija ĉišćenja 
mjesta i plaţa, razni komu-nalni 
projekti putevi,zidići,asfaltiranje 
puteva,signalizacija, tuševi, 
koševi, klupe… 

Vrlo sam ponosan što je TZ 
Lopar opravdala svoja oĉe-
kivanja, rješila veliki dio infra-
strukture samog mjesta i  

10 GODINA TURISTIĈKE ZAJEDNICE LOPAR 

I.  direktor:  Darko Pećarina  ( 15.03.1997.- 01.02.2002.) 

II. direktor: Alen Andreškić    ( 01.02.2002.-01.06.2007.) 

III. direktor: Marin Mušćo       ( 01.06.2007-…) 

♦ Sabor Republike Hrvatske 
1992/93 donio je odluku da se 
po ĉitavoj drţavi ustroji sustav 
Turistiĉkih zajednica , a već  15. 
travnja 1994. godine donesen je 
i Zakon o turistiĉkim zajedni-
cama, zatim 26.  svibnja 1995. i 
Zakon o boravišnoj pristojbi. 

Kategorizacijom općina i 
gradova, koje je izvršilo 
Ministarstvo turizma RH , mi 
smo kao tadašnja općina Rab- 
svrstani  kao cjeli otok Rab  u  « 
A « kategoriju. 

Tadašnje  Turistiĉko društvo 
Lopar ( koje je amaterski  stalno 
bilo aktivno od 1978. godine) i 
Mjesni odbor Lopar odmah su 
poĉeli predlagat da mi osnujemo 
svoju Turistiĉku zajednicu, pa 
ĉak i općinu. 

U zimi 1994 i l995. godine  na 
liĉkom ratištu ja i Rajko Ivanić 
ĉesto smo razgovarali po tom 
pitanju i razraĊivali metodu i 
naĉin  ĉim zavši rat  da krenemo  
u osnivanje TZ. 

1995. i 1996. godine  ja sam 
obnašao duţnost predsjednika 
već tada registrirane  Turistiĉke 
zajednice  grada Raba. U meĊu-
vremenu  u Loparu smo već 
formirali  tzv. Incijativni odbor u 
sastavu:  Darko Pećarina, Rajko 
Ivanić, Ante-Ive  Paparić, Nikola 
Perić, Ante Paparić-Banić, i 
Branko Koprić. 

Na osnovi detaljnih i argume-
ntiranih podataka unazad nek-
oliko godina,  napravili smo 
jedan elaborat i uputili zahtjev 
prema  Ministarstvu turizma R 
H . Grad Rab i T Z grada Raba 
pišu u Ministarstvo  Turizma 
negativnu suglasnost, dok od od 
TZ Primorsko – Goranske dob-
ivamo veoma brzo pozitivnu  

suglasnost. Pošto sam od prije  
poznavao tadašnjeg ministra 
Turizma  gosp. Niku  Bulića,  
direktno u uredu Ministarstva  
usmeno sam obrazlagao opra-
vdanost elaborata i našeg za-
htjeva Moramo ovdje istaknuti 
da nam je u toj vezi i kontaktima 
s Ministarstvom turizma uveliko 
pomagao  gospodin   Zoran 
Piĉuljan, tadašnji tajnik Mini-
starstva Vanjskih poslova RH. 
Negdje  krajem prosinca 1996. 
ili poĉetkom 1997. godine stiţe 
nam pozitivna suglasnost 
Ministarstva Turizma za osni-
vanje  samostalne  T Z Lopar, te 
slijedi procedura  priprema ak-
ata, registracije i sam ĉin  kons-
tituiranja. Tako negdje u oţujku 
1997. godine od strane Turis-
tiĉkog Vijeća TZM Lopar na 
osnovi provedenog natjeĉaja od  
4 kandidata , ja Darko Pećarina 
odabran sam za direktora Turis-
tiĉkog Ureda, a nešto ranije 
Skupština naše Turistiĉke Zaje-
dnice  birala je Rajka  Ivanića  
za  Predsjednika TZM Lopar. 

POĈETNI  PROBLEMI: 

♦IMPERIAL – neplaćanje borav-
išne pristojbe. 

♦NEUREĐENOSTI ZAPUŠ-
TENOST MJESTA                    -
-TZ preuzima brigu o svom  
mjestu bilo po osnovi prom-
idţbe, ureĊenju samog mjesta i 
naroĉito  ĉišćenja  plaţa. 

♦ UZURPACIJA I OTIMAĈINA  
PRIRODNIH DOBARA I 
PRIOBALJA - raznorazni tajkuni 
uz potporu domaćeg stanov-
ništva uzurpiraju najkvalitetnije 
lokaci je (Siće, Cr ikvena 
draţica...), ĉemu se TZ oštro 
suprostavvlja a ja osobno doţiv-
ljavam prijetnje. 
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opravdala oĉekivanja mještana.  
Jednom rijeĉju,  takvom ostav-
štinom bila je temeljna institucija 
i usmjerivaĉ ka osnivanju  
Općine Lopar. 

Darko Pećarina 

 

TZ 2002-2007 

Koristim priliku i ponajprije bih 
se zahvalio svih mojim surad-
nicima s koji su profesionalno 
bili zaposleni u  Uredu, predsje-
dncima Uuristiĉke zajednice; 
Josipu Stanĉiću i Vladimiru 
Škariću, ĉlanovima Vijeća, 
nadzornog odbora i skupštine 
na suradnji i radu. Zahvaljujem 
se svim poslovnim partnerima s 
kojima je TZ suraĊivala, a 
posebice iznajmljivaĉima,te 
svim mještanima i prijateljima 
Lopara koji su uĉestvovali u raz-
nim manifestacijama i dobro-
voljnim akcijama. 

U poĉetku svog mandata u 
kojem sam obanašao duţnost 
direktora TZ, ponajprije na svom 
dolasku postavio sam nekoliko 
ciljeva i dugogodišnji plan rada, 
ko jeg ću Vam ukratko 
prezentirati. Jedna od osnovnih 
zadaća TZ je promocija i 
promidţba, te tako TZ već 2001. 
godine organizira gastro i etno 
prezentaciju u Grazzu u trajanju 
od 7 dana s Loparskim 
maškarima, foklorom i danima 
Rapske kuhinje, te su jela u  

Grazu pripremali rapski kuhari. 
IzraĊujemo s TZG Raba novi 
zajedniĉki katalog u 9 jeziĉnih 
mutacija. Već prvu godinu 
izraĊujemo i poseban Loparski 
katalog na 16 stranica, formata 
A4. Prije dvije godine TZ, kao 
jedna od rjetkih a u cilju prom-
ocije i kvalitetnije prodaje priva-
tnog smještaja izraĊuje katalog 
privatnog smjštaja. IzraĊujemo i 
posebnu kartu -  plan mjesta za 
Lopar i otok. IzraĊuje se još 
jedna internet stranica. Veliki 
napori, posebice u 2005. i 2006. 
godini, uĉinjeni su na sajamskim 
nastupima gdje TZ Lopar gotovo 
u te dvije godine s vlastim štan-
dom i loparskim informatorima 
bila pirsutna na najvaţnijim 
sajmovima Europe: Munchen, 
Beĉ, Salzburg, Tulln, Graz, 
Freiburg, Stuttgard, Hanower, 
Essen, Kopenhagen, Beĉ, Brno, 
Prag, Budimpešta, Ljubljana, 
Milano, Rimini, Zagreb.  

Turstiĉka zajednica potiĉe i 
potpomaţe razne manifestacije i 
društva u mjestu, s svakako 
treba izdvojiti; teniski turnir vet-
erana, velike akcije ĉišćenja 
podmorja od kojih je organ-
izirana tokom 2004.g do tada 
najveća u Hrvatskoj po broju 
ronioca – 553 ronioca s preko 
40 većih i manjih plovila, 
sportski dogaĊaji za Malu gospu 
i obiljeţavanje male gospe, TV 
emisija «Malo misto» s Rajske 
plaţe, nastupi folklora na 
terasama, a svako je nepre-
kinuto natjecanje u «Prvenstvu 
Hrvatske u odbojci na pjesku»,  
pa je tako tokom 2005, 
organiziran i  tada najaĉi turnir u 
Hrvatskoj – svjetska serija s 
nagradnim fondom od 30,000 $.  

Veliku zadaću TZ mjesta je 
imala na ureĊenju mjesta te bih 
ukratko naveo aktivnosti i na 
tom podruĉuj. U samom poĉetku 
prišlo se ţurnim i prijeko 
potrebnim saniranjima «kriti-
ĉnih» toĉaka; ureĊenje nogo-
stupa od Rtića prema hotelu 
Plaţa (uklanjanje bodljikave 

ţice uz cestu), izgradnja 
pješaĉkog mosta kod Crkve, 
obiljeţavanje prilaza plaţama i 
ureĊenje istih, postava tabele 
dobrodošlice s likom Sv. Marina, 
nabavka klupi i košarica za 
otpad,kabina za presvlaĉenje, 
zaštitinih brana i sl. Od većih 
projekata koje smo vodili u 
suradnji s MO su bili ureĊenje 
puta prema Matahlićima, gdje 
se polagala i nova nisko-
naponska mreţa, vodovod, ali i 
kabliranje rasvjete koja je 
kasnije i postavljena, gotovo sve 
nerazvrstane ceste u Loparu su 
preasfaltirane, bili smo aktivni i 
u rješavnju imovinsko pravnih 
odnosa za kanalizaciju Lopara II 
faza, ureĊenje i opremanje 
Rajske plaţe – Ĉrnika za 
dobivanje plave zastave, ureĊ-
enje javnog WC u sportskom 
centru, ureĊenje parka «Kapić», 
Gornjeg i donjeg mela, gdje se 
posebno zahvaljujem mješ-
tanima na dobrovoljnom radu. 
UreĊenje Livaĉine, postavljanje 
javne rasvjete na gornjoj cesti, 
postavljanje javne rasvjet na 
trajektnom pristaništu, i u parku 
«Kapić» i Gornjem melu, odrţ-
avanje i djelomiĉno asfaltiranje 
protupoţarne ceste. Jedna od 
najvećih akcija je ureĊenje šet-
nice Rtić – ambulanta, posta-
vljanje javne rasvjete i ureĊenje 
javne rasvjete ispred šetnice 
autu kampa, sufinaciranje ure-
Ċenja WC pored tenisa HN San 
Marino, ureĊenje i  opleme-
njivanje Rtića. Sa TZ Grada 
Raba uredili smo i obiljeţili 
pjašaĉke i biciklistiĉke staze za 
koje je otisnuta posebna karta, 
te su po zakonu i propisima 
obiljeţeni svi znaĉajni turistiĉki 
objekti na otoku i u mjestu tzv. 
Turistiĉkom (smeĊom) sign-
alizacijom. 

Veliki doprinos TZ dala je i 
prilikom otvaranja Luĉke kape-
tanije, kada je sufinacirala 
kompletnu opremu, a uz pomoć 
Grada Raba osigurala i kamenu 
kućicu – prostor. 
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Već na samo poĉetku mandata 
TZ susrela se s jednim od 
presudnih problema; prijedloga 
tadašnjeg zakona o TZ koji su 
planirali ukinuti turistĉke 
zajednice mjesta. Tada pet 
najaĉih turisitĉkih zajednica u 
Hrvatskoj: Funtana, Tar-
Vabriga, Selce, Lopar i Ţivog-
ošće svojim aktivnostima a 
svakako i kljuĉnim sastankom s 
tadašnjom ministricom turizma 
Pave Ţupan-Rusković uspje-
vamo dopuniti zakon s «ĉlan-
kom 5» kojim se previĊaju i TZ 
mjesta po posebnim kriterijima. 
Na sreću zakon je povuĉe iz 
Saborske procedure, i zbog 
drugih manjkavosti, te nikada 
nije ni usvojen. 

Tada «pada» kljuĉna odluka o 
osnivanju općine Lopar, kreću 
prve aktivnosti i pripreme. TZ 
davala je svu moralnu i logis-
tiĉku pomoć prilikom aktivnosti 
za osnivanje općine, u poĉetku 
rada same Općine te koristim 
priliku zahvalit na pomoći svima 
onima koji su u tom najvaţnjem 
projektu i sudjelovali.   

Alen Andreškić 

 

TZ 2007- ... 

Osnivanjem Općine Lopar jedan 
veliki dio problematike preuzet  
je iz djelokruga rada TZ (tu 
prvenstveno mislimo na komu-
nalnu  problematiku), tako da će 
se rad TZ-e ubuduće temeljiti na 
promidţbi mjesta, sajamskim 
nastupima, tiskanju promi-
dţbenih materijala, organiziranju 
manifestacija i dogaĊanja u  

mjestu, odrţavanju kulturne 
baštine i tradicije, te poboljšanju 
uvjeta boravka turista u Loparu. 
Ove godine TZ je već krenula sa 
odeĊenim ciljanim aktivnostima, 
tako da je po prvi puta napra-
vljen kalendar dogaĊanja, 13. 
srpnja po prvi puta je organ-
izirana ribarska fešta  koja je 
naišla na pozitivne kritike gostiju 
i mještana, po prvi puta je 
organizirana prezentacija starih 
obiĉaja i zanata koja je volon-
terskim radom oko 80 uĉesnika 
u 15-tak radionica predstavila 
bogatu prošlost loparskih 
zanata, intenziviran je rad KUD-
a "San Marino" bez ĉijeg nas-
tupa više ne moţe proći niti 
jedan vaţniji dogaĊaj u mjestu, 
a tijekom turistiĉke sezone imaju 
po jedan nastup tjedno (u TN-u i 
ZRC-u), po prvi puta je orga-
nizirana akcija ocjenjivanja naju-
reĊenije okućnice i balkona, 
intenzivnije se radi na ĉišćenju i 
ureĊenju plaţa i mjesta, a nada-
mo se da će ustrojem KTD-a 
"Lopar Vrutak d.o.o." komunalni 
problemi biti svedeni na mini-
mum. Svakako da ćemo morati 
biti mudri u selektiranju 
turistiĉke ponude, vodeći pri 
tome raĉuna o tome da uz 22 
pješĉane plaţe neminovno u 
strukturi gostiju imamo većinu 
obitelji s djecom i nešto stariju 
populaciju, te za njih ali i za 
ostali dio turista treba iznaći 
sadrţaje i ponudu koja će na 
svoj naĉin zadovoljiti svih, ne 
stvarajući sukobe koji nam se 
polako javljaju upravo zbog 
grešaka uĉinjenih pri planiranju 
smještajnih, ugostiteljskih i zab-
avnih sadrţaja. Lopar ima svoje 
adute na kojima treba ustrajati i 
koje što kvalitetnije i paţljivije 
treba valorizirati i ponuditi našim 
turistima. To su u prvom redu 
naše pješĉane plaţe na kojima 
je Lopar izgradio svoj "BRAND" 
i koje imaju ogroman potencijal, 
oĉuvana priroda Bogom dana 
za "biking i trekking" kao sve 
aktualnije oblike aktivnog od-
mora, ali i elemente za uvršt- 

tenje u kartu Geoparka, zatim 
bogatu gastronomsku tradiciju, 
bogatu kulturno-povijesnu 
tradiciju (sv. Marina, sv. Ivana 
Krstitelja, sv. Roka, sv. Nikolu, 
Majku Boţju Loparsku), ponudu 
autohtonih pol jopr ivrednih 
proizvoda, blizinu Golog otoka i 
sv. Grgura kao mogućih 
ekskluzivnih izletniĉkih desti-
nacija, bogato podmorje sa 
Medovom Buţom i nalazištem 
amfora na rtu Sorinj, bogata 
arheološka nalazišta (Zidine, 
Kaštelina...), mogućnost razvoja 
sportskog i ljeĉilišnog turizma 
(takoĊer vezano za pijesak), 
razvoj aviodestinacije (blizina 
zraĉne luke Rijeka koja će se 
poboljšati uvoĊenjem linije 
Lopar-Valbiska), mogućnost 
povezivanja sa Senjom i bud-
ućim velikim ĉvorištem Ţuta 
Lokva kako zbog loše ceste i 
ĉekanja na trajektne bi izgubili 
utrku sa Istrom, Damacijom i 
ostalim turistiĉkim regijama. 

Ukoliko dobrom promidţbom 
sve ovo uspijemo pribliţiti i na 
pravi naĉin prezentirati našim 
turistima, te ukoliko ih na gost-
oljubiv i dostojanstven naĉin 
ugostimo u našem mjestu (a tu 
ima mjesta napretku u vidu 
povećanja kvalitete usluga, 
kvalitetnijem i sustavnijem 
formiranju cijena, boljem opho-
Ċenju sa gostima, ureĊenjem 
svojih okućnica...), ne bi trebalo 
biti bojazni za dobru turistiĉku 
budućnost Lopara. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                            

 

Marin Mušćo,                                  

direktor TZO Lopar 
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Puno se radilo i rezultati su 
vidljivi.   Niti jedna mjera,uredba, 
zakon nije išla protiv interesa 
otoĉana. Otoci su konaĉno  
izborili svoje mjesto u drţavnom 
proraĉunu. Uloţeno je preko 5 
milijardi kuna u razvoj.” 

 

Što smatrate svojim najvećim 

uspjehom u ove 4 godine?: 

“Najveći uspjeh teško je odrediti 
jer je bilo više ciljeva ali sma-
tram vaţnim da smo podigli 
ukupna ulaganja jer su to otoci 
zaista trebali, njihova zaštita od 
prekomjerne prodaje(Uredba o 
zaštićenom obalnom pojasu 
koja je ograniĉila neke mjere u 
prostornom planiranju,prvokup u 
korist RH, Ţupanije, grada za 
male i nenastanjene otoke u 
sluĉaju prodaje nekretnina na 
takvim otocima), uspjeli smo 
konaĉno nakon podosta vre-
mena utvrditi koliko u  RH ima 
otoka,otoĉića, hridi.Danas moţ-
emo dokazati slikom, kartom i 
brojkom da se radi o ukupno 
1244 otoka, otoĉića i hridi u RH. 
Do sada se govorilo o 1175, pa 
1186 itd., svakako unaprijeĊen 
pomorski promet kroz nove 
linije, jeftiniji prijevoz, obnova 54 
luke i pristaništa,novi trajekti i 
katamarani Jadrolinije i privatnih 
brodara. Općina Lopar kao 50 
JLS na otocima za mene ima 
velik znaĉaj i ponosan sam da 
sam sa svojim suradnicima i 
mještanima u tome uspio.” 

 

Sabor ili vlada koje su razlike 

za pojedinca?: 

“Sabor je zakonodavno tijelo, 
donosi zakone, vlada je izvršno 
tijelo predlaţe zakone i provodi 
donesene. Rad u ministarstvima 
je dinamiĉan, ponekad naporan 
ali ste u poziciji kreirati, pred-
lagati vlastitu ideju, pratiti njeno 
ostvarenje, imati suradnike, 
provoditi dio vremena na samim 
otocima. U saboru kao narodni 
zastupnik što je velika ĉast za  

RAZGOVOR:  JOSIP BORIĆ 

8.na listi HDZ za VIII izbornu jedinicu 
       Razgovarao: M. Haluzan 

♦  Gospodine Borić, osmi  ste 
na listi HDZ za VIII izbornu 
jedinicu,jeste li uopće  oĉe-
kivali mjesto na listi HDZ za 

VIII izbornu jedinicu? 

“Kada uzmemo u obzir ĉinjenicu 
da HDZ kao najveća hrvatska 
stranka u povijesti ima oko     
240 000 ĉlanova te da se na 
osnovama statuta stranke  svi 
imaju pravo nadati se takvoj 
ĉasti onda bih mogao reći ne, 
meĊutim s obzirom da je osim 
ĉlanstva bitan i rad pojedinca, 
rezultati koje postiţe na 
izborima u svojoj sredini,kada 
se gleda kompletan dojam onda 
moram reći da sam se nadao 
biti meĊu 154 kandidata koji 
brane boju HDZ-a na ovim izbo-
rima.Hvala predsjedniku stranke  
dr.Ivu Sanaderu i predsjedništvu 
stranke što su mi ukazali takvu 
ĉast.Ovo je ujedno i prvi puta da 
Lopar ima kandidata na listi za 
Hrvatski sabor. “ 

 

Sada obnašate duţnost pom-
oćnika ministra u MMTPR. 

Jeste li zadovoljni uĉinjenim? 

“Uskoro će biti  gotovo ĉetvrta 
godina od mog dolaska na    
duţnost pomoćnika ministra u 
Upravi za otoke pri MMTPR i 
kad se osvrnem unatrag mogu 
mirno reći da sam zadovoljan 
uĉinjenim.Vjerujem da to mišlj-
enje dijele i otoĉani jer su zalag-
anjem ministra MMTPR gosp. 
Boţidara Kalmete, drţavnog 
tajnika za more g. Branka 
Baĉića i brojnih drugih prijatelja 
otoka uz punu potporu premijera 
i Vlade RH ostvareni brojni pro-
jekti koji su išli u korist otoĉana 
od izgraĊene infrastrukture
(škola,dvorana,domova zdra-
vlja,luka,sustava odvodnje, 
vodoopskrbe, drţavnih cesta) 
pa do vinjeta za otoĉane, pot-
pora poslodavcima,oznake 
Hrvatski otoĉni proizvod, 
uvećanih subvencija, noćnih 
linija,besplatnog prijevoza po 
otocima za umirovljenike, uĉe-
nike,studente, poticaja za 
maslinike i vinograde,poticaja i 
povoljnih kredita u turizmu. 
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pojedinca donose se zakoni i 
tamo imate priliku javno reći što 
mislite o pojedinoj temi, velik dio 
vremena kad su radne sjednice 
provodite u zgradi sabora,kad 
nema sjednica imate drugih akti-
vnosti i moţete biti više sa 
svojim biraĉima.U saboru mo-
rate biti svestran i pratiti više 
podruĉja, u ministarstvima ste 
zaduţeni uglavnom za jedno 
podruĉje i time se bavite 4 god. 
Postoje bitne razlike i nakon 
ministarstva volio bih se okušati 
u saboru.” 

 

Rab ima nekoliko kandidata 
na listama. Imaju li šanse za 

ulazak u sabor? 

“Rab, koliko sam uspio  popratiti 
ima 3 kandidata na listama za 
hrvatski sabor i to je velik uspjeh 
za Rab jer se radi o strankama i 
listama koje mogu proći u sabor. 
Ako ste na listi uvijek postoji 
mogućnost da završite u saboru 
naravno ako vaša lista proĊe 
izbornu jedinicu. Ukoliko ste u 
stranci koja obnaša vlast tada 
mjesto na listi nije uopće bitno 
jer velik dio ljudi  koji uĊu u 
sabor preuzima izvršne duţnosti 
i svoja mjesta prepuštaju u 
saboru sljedećem sa liste.O 
tome se donose odluke na 
tijelima stranke.Kad govorim o 
šansama mogu reći da će Rab 
imati  veliku šansu imati jednog 
zastupnika u saboru s obzirom 
na prije navedeno.” 

 

Da morate odluĉiti sabor ili 
sadašnje mjesto što bi 

izabrali? 

“Teško se odluĉiti ,ali iz iskustva 
mogu reći da se sa sadašnje 
pozicije moţe daleko više po-
moći otocima i otoĉanima pa 
tako i svom Loparu i Rabu.  S  
obzirom da je sabor  izazov 
trenutno je primarni zadatak 
osvojiti što više mandata i doći u 
poziciju formiranja vlasti. Kako 
znam da će HDZ biti u toj  

poziciji poslušat ću savjet i 
odluku vrha stranke.” 

 

Protekle 4 godine bile su usp-
ješne za Rab i općinu Lopar ? 
Što moţemo oĉekivati od 

sljedeće 4 godine? 

“Kad govorimo o protekle ĉetiri 
godine nabrojit ću samo 
odraĊene kapitalne projekte: 
Odvodnja Lopar, Sup.Draga, dio 
Kampora, magistralni cjevovod 
Mundanije-Fruga (8 km), 
magistralni cjevovod Mundanije-
Kampor(2 km), dva sportska 
igrališta Sup.Draga i Mundanije, 
hemodijaliza u DZ Rab, zimsko 
kino-rekonstrukcija, školska 
sportska dvorana, helidrom,novi 
djeĉji vrtić, PŠ Kampor, zgrada 
općine Lopar, rekonstrukcija 
crkve sv.Ivana u Loparu, zgrada 
DVD Lopar, dogradnja prist-
aništa u Loparu, sanacija mula u 
Loparu, 80 000m2 asfalta na 
nerazvrstanim cestama, treća 
traka na pristaništu Mišnjak, 
rekonstrukcija ceste D 105. 
Govorimo o 21 projektu u 4 
godine ukupne vrijednosti oko 
150 mil. kn u kojima su vlada i 
javna poduzeća Hrvatske ceste i 
Hrvatske vode sudjelovala sa 
preko 105 mil kn ,ostatak su 
pokrili grad Rab,ţupanija i 
općina Lopar.To je razvojni 
ciklus koji danas omogućava 
Rab bitno drugaĉiji i bolji u 
odnosu na Rab 2003. godine. 
Sljedeće razdoblje donosi tako-
Ċer ulaganja u nastavak izgr-
adnje D-105, novu luku Stinica, 
Dom za starije osobe, dvoranu u 
Loparu, mrtvaĉnicu u Loparu, 
poĉetak gradnje sustava odv-
odnje Banjol-Barbat ,dvije 
poduzetniĉke zone,kao i u druge 
infrastrukturne projekte.” 

 

Jeste li zadovoljni dosad uĉi-
njenim u Loparu? Što vidite 

kao problem i kako to riješiti? 

“Kako smo općinu dobili tek prije 
godinu dana, više sam nego 
zadovoljan jer se  uĉinilo puno u 
ustroju, uspjeli smo riješiti pro-
stor općine  na kojem nam 
mnogi zavide, osnovali smo 
komunalno poduzeće, potpisali 
sporazum o diobi sa gradom 
Rabom,naplaćujemo prihode po 
svim raĉunima, izraĊujemo pro-
jektnu dokumentaciju, sura-
Ċujemo sa drţavnim instit-
ucijama, ušli smo u program 
privatizacije Imperiala.Kako ra-
dim sa brojnim JLS na otocima 
mogu reći da već sada funkcio-
niramo kao i općine koje su to 
već 14 godina. Lopar treba 
riješiti problem upravljanja  pros-
torom kroz izmjene i dopune 
PPU općine Lopar i utvrĊivanje 
granice pomorskog dobra na 
ĉitavom podruĉju. Kad to rije-
šimo ostalo je samo pitanje 
ulaganja bilo pojedinaca,bilo 
poduzeća ili općine. Otoci Grgur 
i Goli otok moraju naći svoje 
mjesto i ulogu u budućem 
razvoju Lopara. Valja istaknuti 
odgovornost poglavarstva i 
općinskog vijeća koji dobro 
funkcioniraju i donose potrebne 
odluke.” 

Koliko mandata će osvojiti 

HDZ u 8. izbornoj jedinici? 

“U predizbornoj smo kampanji i 
govorimo o 5 mandata koja bi 
znaĉila da smo po prvi puta 
pobijedili SDP u VIII  izbornoj 
jedinici, a kako su skupovi na 
kojima se predstavljamo prepuni 
i vidljiv je interes za politiku koju 
nudimo ja u peticu vjerujem.Pet 
mandata je naš postavljeni cilj  
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koji sa Linom Ćervarom, 
Kolindom Grabar – Kitarović, 
Neviom Šetićem,Gari Capellijem  
i  ostal im kandidatima i 
programom koji zastupamo 
sigurno moţemo osvojiti.” 

 

Zašto bi biraĉi trebali glasati 
za HDZ a ne za neku drugu 

opciju i što im poruĉujete? 

“Zato što nudimo kontinuitet, 
stabilnost, program, ne nudimo 
politiku sukoba na principu 
podjele ljudi. Naš program 
popularno nazvan 3x7 nudi 7% 
godišnjeg gospodarskog rasta, 
smanjenje broja nezaposlenih 
na 7% u RH nakon 4 godine,7 
razvojnih projekata od ulaska u 
EU i NATO,izgradnje velikih 
infrastrukturnih projekta(auto-
ceste, plinifikacije, ţeljezniĉke 
pruge Rijeka-Zagreb-Botovo, 
kanala Dunav-Sava, Pelješkog 
mosta itd) do aktiviranje resursa 
vode, zaštite okoliša,energetske 
stabilnosti, društva znanja i 
obrazovanja uz rast plaća i 
mirovina. Nudimo politiku trţi-
šnog gospodarstva ne drţavnog 
intervencionizma,  nudimo 

da nam je pomogla da se kao 
mjesto konaĉno pokrenemo, da 
ugodnije i lakše ţivimo na ovom 
podruĉju.Ovo mjesto moţe biti 
još bolje i zato treba istim putem  
nastaviti dalje.” 

Josip Borić predsjednik je 
Općinske organizacije HDZ-a 
Lopar i bio je nositelj HDZ-ove 
liste na posljednjim lokalnim 
izborima za Lopar 2006. god. ♦  

hrvatsku bez novih poreza, sa 
obaveznom srednjom školom. 
Nudimo još bolji Lopar, Rab i 
Hrvatsku u 2011. godini. 
Biraĉima u svom mjestu por-
uĉujem da su premijer dr. Ivo 
Sanader i ova Vlada  iskazali u 
protekle 4 godine  puno razum-
ijevanje za naše mjesto i naše 
probleme, da nam je ona omo-
gućila da imamo svoju općinu,  
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Ove je godine po prvi puta 
napravljen kalendar dogaĊanja 
koji je od karnevalskih doga-
Ċanja, preko uskršnjeg doruĉka, 
nastupa folklora na terasama 
tijekom cijelog ljeta, koncerata 
ozbiljne glazbe, ribarske fešte, 
loparske noći, te Male Gospe 
kao završne i najveće fešte u 
Loparu omogućio svakom gostu 
da pronaĊe nešto zanimljivo za 
sebe, da se moţe opustiti a is-
tovremeno i zabaviti, da moţe 
osjetiti duh nekadašnjeg i sa-
dašnjeg Lopara, vidjeti i doţivjeti 
stare obiĉaje i zanate kroz folk-
lor a istovremeno koristiti blago-
dati modernog turizma. 

TURISTIĈKA SEZONA 2007. 

Osvrt na turistiĉku sezonu 2007. 

♦ Na podruĉju TZO Lopar za 
prvih devet mjeseci ostvareno je 
75 769 dolazaka (5% više nego 
lani) i 579 320 noćenja što je za 
4% ili oko 22 300 noćenja više 
nego u istom razdoblju prošle 
godine. Domaćih noćenja ost-
vareno je 36 714 ili 6,34%, a         
stranih 542 606 ili 93,66%. 
Od ukupnog broja noćenja u ho-
telima je ostvareno 133 286, 
kampovima 262 221, omara-
lištima 2023, marinama 319, te 
u privatnom smještaju 181 471 
noćenja.  

Najzastupljeniji su  tradicion-
alno Njemci sa 34%, MaĊari i 
Austrijanci sa po 12%, Slovenci 
sa 10%, Ĉesi sa 9%, te Talijani 
sa 8%. 

Povećanje ukupnog broja no-
ćenja odnosi se na sve vrste 
smještaja podjednako i ono je  

rezulat sustavne promidţbe i 
nastupa na sajmovima u zadnjih 
par godina, kao i sustavnog 
rada na ureĊenju i stvaranju 
"imidţa" Lopara kao destinacije. 
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Turistiĉka zajednica dala je svoj 
obol i ureĊenju i ĉišćenju plaţa 
(ti jekom tur. sezone na 
poslovima ĉišćenja plaţa u ure-
Ċenja mjesta bilo je zaposleno 
12 djelatnika), kao i nabavci 
djeĉjih igrala (ispred hotelskog 
naselja i autokampa), te ostale 
urbane opreme (košev i, 
klupe…), kako bi se naši turisti 
mogli što ugodnije osjećati za 
boravka u našem mjestu. 

 
Plaţe do kojih se moţe doći s 
vozilom (Livaĉina, Rajska plaţa 
u cijeloj duţini od Luĉice do 
Podkošine,  te Donji mel (vaz-
morac) frezane su 4 puta, što je 
oko 20 izlazaka  ili nešto više od 
40 sati rada sa specijalnim stro-
jem za frezanje, nabavljenim 
prije dvije godine u Italiji. Na taj 
smo naĉin, iako uz dosta prob-
lema sa koncesionarima koji 
ĉesto nisu kupili svoje leţaljke 
na vrijeme, ipak uspjeli donekle 
drţati u urednom stanju naše 
najposjećenije pješĉane plaţe 
koje su jedan od glavnih motiva 
dolaska turista u naše mjesto. 

Sve u svemu jedna uspješna 
turistiĉka sezona polako je po-
malo iza nas. Naţalost su i ho-
telsko naselje i autokamp "San 
Marino", unatoĉ dugogodišnjim 
nastojanjima za produţenjem 
tur. sezone  krajem rujna zat-
vorili svoja vrata, a u privatnom 
smještaju je I tijekom 10. mje-
seca  zabiljeţen odreĊen pro-
met gostiju koji su uţivali u prek-
rasnom listopadskom vremenu. 
Mišljenja smo das vi skupa kroz 
odreĊene aktivnosti moramo po-
raditi na produljenju turistiĉke 
sezone, a ne da sve završava 
proslavom Male gospe. Tu TZO 
Lopar u suradnji a Općinom 
priprema odreĊene projekte 
(ureĊenje I obiljeţavanje 
pjašaĉkih i biciklistiĉkih staza, 
ureĊenje staze Geoparka, cil-
jane aktivnosti u predsezoni i 
posezoni, motivacija ugostitelja 

da bar 1-2 objekta 
sa hranom rade i 
van ljetne se-
zone…). 

Završetkom glavne turistiĉke 
sezone za Ured TZ obaveze ne 
prestaju. Predstoje završne sta-
tistike i analize, financijska iz-
vješća, te planovi za slijedeću 
godinu, a sajamski natupi samo 
što nisu poĉeli. Za sajamsku se-
zonu 2007./2008. TZO Lopar  je 
u suradnji sa TZG Raba zak-
upila prostor na ukupno 15 sa-
jmova (Beĉ, Salzburg, Graz, 
Esen, Suttgart, Muenchen, 
Koelln, Leipzig, Padova, Rim, 
Budimpešta, Utrecht, Herning, 
St. Gallen i Charleroi), te se 
nadamo će slijedeća turistiĉka 
sezona biti barem jednako usp-
ješna ako ne i bolja nego 2007.♦ 

TZO Lopar 

Marin Mušćo, direktor  
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MALI  ALI  I  VELIKI  KOMUNALNI  PROGRAMI 

UreĊenje zgrade općine... 

Asfaltiranje protupoţarne ceste i ureĊenje staze i prilaza prema Sturiĉu... 

UreĊenje zidića i prilaza Livaĉini...  

UreĊenje i asfaltiranje platoa mul... 

12 
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UreĊenje seste prema Paparovima..(kanalizacije, vodovoda, kabliranja javne rasvjete)... 

Nabavka djeĉjih igrala... 

UreĊenje prilaza Podkošino i ureĊenje zidova i proširenje prema cesti za groblje 

Radovi na zgradi DVD-a Lopar... 

Rješavanje imovinsko-pravnih odnosa i poĉetak radova na cesti D-105... 

13 
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UreĊenje gornjeg mela.... 

UreĊenje šetnice ispred škole i u suradnji s Hrvatskim vodama ureĊenje potoka «Romotine» 

Nabava komunalnog vozila i obiljeţavanje Geoparka 

Poĉetak radova na krekonstrukciji crkvice sv. Nikole 

14 
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razumijevanje, kako bismo lo-
kalni razvoj mogli odrţati u sve 
većoj i oštrijoj globalnoj konk-
urenciji.  

HNS smatra da samo oni naši 
graĊani, koji tokom ĉitave 
godine borave i rade u mjestu, 
zaista poznaju ţivot na otoku i 
da, zbog toga, moraju imati 
poseban tretman od drţave i 
ţupanije kad su u pitanju 
obrazovanje, oporezivanje, 
zdravstvo, gospodarstvo…. 

TakoĊer se trudi ukazati javnosti 
i nadleţnim institucijama da 
turizam ĉitavog otoka Raba 
uvelike poĉiva na Loparskim 
prirodnim ljepotama, te da, u 
skladu s tim, ulaganje u trajno 
oĉuvanje istih mora biti na teret 
svih krajnjih korisnika jednako. 

Stranka se na svim politiĉkim 
razinama zalaţe za pravedni 
povrat zemljišta otokaGrgura i 
Golog. Vjerujemo da će se ti 
planovi u skoroj budućnosti i 
ostvariti. Ţelja nam je i namjera 
da se angaţiramo i maksimalno 
doprinesemo konaĉnoj rea-
l izacij i i uknjiţbe ranije 
zapoĉeterazdiobe zemljišta na 
pojedinim podruĉjima naše kata-
starske općine (Trbušnjak, 
Sorinj, Gušć...) Da bi se to 
ostvarilo potrebna je svekolika 
pomoć i podrška svih graĊana 
naše općine, a i šire.♦ 

 

 

Dr.med.  Branko Koprić 

 

PREDSTAVLJANJE STRANAKA IZ OPĆINSKOG VIJEĆA 

Hrvatska narodna stranka podruţnica 

Lopar 

♦  Hrvatska narodna stranka-
podruţnica Lopar osnovana je 
pred prve izbore za samostalnu 
Općinu Lopar. No, to ne znaĉi 
da stranka u našem okruţenju 
ima tako kratko djelovanje jer su 
naši stariji ĉlanovi, putem HNS-
podruţnice Rab, politiĉki djel-
ovali i prije osnivanja Loparske 
podruţnice. 

Zalaganje i rad naše stranke 
temelji se na smjernicama iz 
programa HNS-a, a to su obraz-
ovanje, ubrzani gospodarski rast 
i decentralizacija. Pravedno 
društvo je cilj, smisao i motiv. 
Stvarajući novi hrvatski suve-
renitet, sudjelujemo u globalnom 
svijetu, ali kontroliramo temeljne 
poluge vlastitog razvoja. 

HNS je stranka koja svojim 
djelovanjem ne istiĉe ekstremne 
ciljeve, niti svojim radom ne 
prisiljava porezne obveznike na 
financiranje nesuvislih ideja pod 
svaku cijenu. Umjerenost u  

nastupima, ali i sigurnost u 
stvaranju zadanih ciljeva za 
odrţivi razvoj, glavne su naše 
osobine. Svakom ĉovjeku treba 
pruţiti jednake šanse za ostva-
renje ţivotnih ciljeva, a da se pri 
tom teret obveza ravnomjerno 
raspodjeli. U tom pravednom 
društvu sretnije se ţivi. Takvim 
pristupom upravljanju provodi se 
decentralizacija, što ljude do-
datno motivira. Time stjeĉu 
stvarni osjećaj pravednosti i 
sigurnosti, jer svojim radom 
utvrĊuju ĉinjenicu da su «svoj 
na svome». To je jedini put koji 
osigurava individualni i sveopći 
društveni razvoj. 

Općina Lopar je mlada općina i 
u njoj su, zbog dugotrajnog  
nerazvijanja, potrebna ulaganja 
u svim smjerovima i na svim 
razinama. No, to nisu samo 
ulaganja u graĊevine i objekte, 
već je od toga bitnije ulaganje u 
znanje, kulturu, individualnost i  
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FOTOREPORTAŢA 

Društveni ţivot; UVDR, darivanje krvi, sport, zabava... 

Uĉi se od malih nogu.. 

16 
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Mala Gospa... 

Na dan Male Gospe se 

kupovina obavlja ujutro da 

bi se naveĉer moglo feštat... 

Zabavljali su se stari i 

mladi do ranih jutarnjih sati 

gosti iz Baške 

Loparska noć... 

17 
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organizirana je akcija dobro-
voljnog darivanja krvi u koju se 
ukljuĉila UVDR „Lopar“. 

Istovremeno se organizira odl-
azak na obiljeţavanje kriţnog 
puta –  B le iburg,  dana 
13.05.2007. godine. 

Povodom svih drţavnih praznika 
i blagdana poloţeni su vijenci na 
grobove svih umrlih branitelja, a 
povodom obiljeţavanja Dana 
pobjede upriliĉen je posebni 
program: 

♦ 04.08.2007. organiziran je 
posjet liĉkom ratištu, gdje su 
poloţeni vijenci i zapaljene 
svijeće na mjesnom groblju u 
Gospiću te na mjestima stra-
davanja rapskih branitelja. 

♦ 05.08.2007. je uz polaganje 
vijenaca na mjesnom groblju u 
Loparu otkrivena i nadgrobna 
ploĉa preminulom ĉasniku HV-a 
Ţeljku Boriću, a u HN-u San 
Marino bile su izloţene slike sa 
liĉkog ratišta, te je organiziran 
plivaĉki maraton Goli otok – 
Lopar, a isplivao ga je dr. Bojan 
Glaţar. Za sve nazoĉne upril-
iĉeno je druţenje uz prigodni 
domjenak. 

UVDR Lopar sudjelovala je i u 
«Loparskoj noći» odradivši 
radionicu koja je prikazivala 
tradicionalan naĉin pravljenja 
vina. 

UDRUGA VETERANA DOMOVINSKOG RATA  „LOPAR“  

Na prijedlog inicijativnog odbora koji broji 20 
ĉlanova, dana 27. sijeĉnja .2007. godine 
odrţana je osnivaĉka i izborna skupština 

UVDR „Lopar“.  
 

Na ponos našeg mjesta 

♦  Na prijedlog inicijativnog 
odbora koji broji 20 ĉlanova, 
dana 27.01.2007. godine odr-
ţana je osnivaĉka i izborna 
skupština UVDR „Lopar“. U ime 
inicijativnog odbora sjednicu je 
otvorio Stanko Jakuc, a za pred-
sjednika je izabran Damir  

Matahlija, dopredsjednike Ivan 
Piĉuljan i Davor Vedrić, te za 
tajnika Igor Tomiĉić. 

Po osnutku udruga je svoje 
aktivnosti zapoĉela sportskim 
druţenjem povodom Uskrsa.Po 
prvi puta u novonastaloj općini  
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Povodom blagdana Svih svetih 
upriliĉeno je polaganje vijenaca 
na grobove pokojnih branitelja u 
Loparu i obiljeţavanje 10-te 
obljetnice smrti ratnog zapo-
vjednika i ĉasnika HV-a Ţeljka 
Borića. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U sklopu programa obilje-
ţavanja Vukovarske tragedije, 
za 17. studenog organiziran je 
trodnevni posjet Vukovaru (mem
-orijalnom centru Ovĉara, mem-
orijalnom groblju Vukovar), te 
obilazak obliţnjih gradova Ilok, 
Đakovo… 

U tijeku je relizacija jednokratne 
pomoći u iznosu od 3 000 kuna 
Miljenku Ureliću, hrvatskom 
branitelju i stradalniku iz 
Domovinskog rata. 

Time je realiziran cjelokupan 
program rada UVDR Lopar za 
ovu godinu, te se ovom prilikom 
zahval ju jemo Opć inskom 
poglavarstvu i Općinskom vijeću 
na ispunjenju svih naših 
zahtjeva i na svesrdnoj podršci 
u radu.♦  

 

 

Za UVDR                                                

Predsjedništvo Udruge                           

Damir Matahlija, predsjednik  

Posjet Ljubovu, 04.08.2007 

Izloţba slika sa liĉkog ratišta 1991-95. 

Otkrivanje nadgrobnog spomenika Ţeljku Boriću 05.08.2007. 
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Za  ugodan boravak gostiju u 
hotelu, pogotovo za kišnih dana, 
uredili smo profesionalnu fitness 
dvoranu za rekreaciju odraslih, 
a tu je i djeĉja igraonica za 
zabavu najmalaĊih gostiju. 

Hotel ima vlastito parkiralište i to 
za svaku sobu po jedno mjesto. 

Hotel ima grijanje i osposobljen 
je za rad tijekom cijele godine. 

Hotel Epario je za sada jedini 
novoizgraĊeni hotel na otoku 
Rabu. Vlasnik hotela je zah-
valan Upravnom odjelu za 
turizam, poduzetništvo i poljo-
privredu Primorsko-goranske 
ţupanije što je podrţao ovaj 
projekt i svojim programom 
«Poduzetnik II» omogućio da 
hotel zablista u punom sjaju. 

Zahvaljujući Ministarstvu mora, 
turizma, prometa i razvitka, 
projekt je uvršten u program 
«Poticaj za uspjeh» i na taj 
naĉin je omogućeno refinan-
ciranje tadašnjih kredita sa 
novim povoljnijim kreditima. 

Ideja za gradnju hotela potekla 
je od ţelje za radom i razvij-
anjem u turistiĉkom smjeru, jer 
je  to za naše mjesto sa predi-   
vnim plaţama i nezamjenjivom  
prirodom za sada jedina      

POSLOVNI PODUHVAT OBITELJI IVANIĆ 

Hotel Epario 

♦  Hotel Epario izgraĊen je 
2003. godine. Moderno je 
ureĊen i udobno opremljen. 
Hotel moţe primiti preko 50 
gostiju. U udobnim, komfornim i 
klimatiziranim sobama veliĉine 
iznad 22m², gostima su na 
raspolaganju SAT/TV, telefon sa 
vlastitim brojem, internet veza, 
balkon sa pogledom na krajolik. 
Kupaonice su  veće od 4m²; tuš 
kade su veliĉine 90x90 cm; 
svaka kupaonica ima sušilo za 
kosu.  

U klimatiziranoj blagovaonici na 
usluzi je gostima bogati buffet-
doruĉak i meni veĉera sa 5 
slijedova. Gosti imaju na izboru 
svaki dan dva razliĉita menija uz 
mogućnost trećeg za djecu ili 
vegetarijance. Hotel ima cen-
tralni usisavaĉ, te su tako gosti 
zaštićeni od buke pri ĉišćenju, a 
prašina, koja se usisava, odlazi 
u skriveni prostor, tako da u 
zraĉnom prostoru hotela ne 
ostaje nikakva povratna prašina. 
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smjernica dugoroĉnog razvoja. 
No, za takav jedan objekat 
potrebna su velika sredstva i 
zahvaljujući tadašnjoj Riadria 
banci, konkretnije gospodinu 
Darku Ţicu, na razumijevanju i 
podršci, odluĉili smo, uz njihove 
kredite, krenuti u izgradnju. No, 
da bi se krediti mogli poĉeti 
vraćati, izgradnja je morala biti 
gotova za sezonu 2003. tj. u 
roku od 6 mjeseci. Uz odliĉnu 
vlasnikovu koordinaciju poslova 
izmeĊu projektanta, nadzornog 
projektanta, raznih dobavljaĉa 
materijala, opreme i usluga, 

raznih izvoĊaĉa radova (zidara, 
montera...) hotel je u pot-punosti 
izgraĊen u planiranom roku, a k 
tome još i potpuno opremljen. 

Od tada, pa do danas, promet 
gostiju je svake godine sve veći. 

2007. godine u hotelu je 
boravilo 660 gostiju, a koji su 
ostvarili 4.327 noćenja. Najveći 
broj noćenja ostvaruju gosti iz 
Njemaĉke, zatim Austrije, Italije, 
MaĊarske, Švicarske, Hrvatske, 
Slovenije, Francuske, BiH, 
Slovaĉke,a nerijetko imamo 
gostiju iz Amerike, Kanede, 
Novog Zelanda, Australije, Kine, 
Kore je,  Japana,  Rusi je, 
Portugala, Španjolske... 

Vrlo ĉesto dolaze gosti koji 
putuju Hrvatskom, pa se u 
svakom mjestu zadrţe jedan do 
dva dana. Takvi gosti, zad-
ovoljni uslugom hotela i lopa-
rskim ljepotama u pravilu pro-
duţuju svoj boravak. 

Preko 90% noćenja ostvareno je 
u periodu od 15. lipnja do 08. 
rujna. 

Proširenje sezone na proljeće i 
jesen je moguće, te bi gosti vrlo 
rado boravili u našem mjestu i 
kada nema kupanja i uţivanja 
na plaţi, ali im trebamo ponuditi 
nekoliko kvalitetnih sadrţaja u 
mjestu i okolo mjesta. Za to nam 
je potrebno što više ureĊenih i 
ucrtanih pješaĉkih, planinarskih i 
šumskih staza, biciklistiĉkih 
staza, dobar wellnes centar u 
mjestu, muzej i druge kulturne 
zanimjlivosti.... 

S vremenom se nadamo 
ostvarenju cjelogodišnjeg rada, 
jer smo s tom namjerom i ušli u 
ovaj poslovni projekat.♦   

 

Rajko Ivanić 
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ugovor o sufinanciranju izmeĊu 
Općine Lopar, koju zastupa 
naĉelnik Alen Andreškić, i 
MMTPiR koje zatupa pomoćnik 
ministra Josip Borić.Općina 
Lopar raspisuje natjeĉaj za 
dogradnju zgrade vatro-gasnog 
doma, te se tek nakon trećeg 
raspisivanja odabire izvoĊaĉ 
radova, tvrtka "Mikić d.o.o." iz 
Krka. Po odabiru izvoĊaĉa, te-
meljem natjeĉaj izab-rana je i tv-
rtka za nadziranje radova, a to 
je "Oslonac d.o.o" iz Zagreba. 
Nakon što je sve posloţeno; 
graĊevinska dozvola, osigurana 
financijska sredstva, izabran 
izvoĊaĉ radova i nadzorni 
organ, radovi zapoĉinju 22. 

Listopada 2007. Godine. 

 

 

 

 

       

 
Za sve vatrogasce ţeljne 
putovanja i ove godine orga-
niziran je tradicionalni vatro-
gasni izlet, prilikom kojeg je ove 
godine posjećena Šibensko-
kninska i Zadarska ţupanija. 
Posjećeni su Zadar, Šibenik, 
Vodice, NP Krka, Drniš, Knin, te 
na povratku i NP Paklenica. 
Prilikom posjete Vodicama 
poloţeno je cvijeće i zapaljene 
su svijeće na grobove ĉlanova 
DVD-a Vodice kao i na središnji 
kriţ za sve ostale vatrogasce 
tragiĉno poginule u kornatskoj 
tragediji.Isto tako, u dane kada 
se sjećamo svojih preminulih,                                                           
ĉlanovi Upravnog odbora obišli 
su grobove trojice umrlih 
ĉlanova DVD-a Lopar (Josip 
Ivĉe-Naser, Šime Petrinić-Lazo i 
Ivan Gabrić-Bigec), te im na taj 
naĉin odali duţno poštovanje.♦  

 

Za DVD Lopar, Mirko Škarić,                        

tajnik 

OSVRT NA JOŠ JEDNU USPJEŠNO 

ODRAĐENU POŽARNU SEZONU           

DVD-a LOPAR 

DVD LOPAR 

♦ Dobrovoljno vatrogasno 
društvo Lopar od svog osnutka 
vrši protupoţarnu preventivu  na 
podruĉju Lopara, a u nju spa-
daju i noćna deţurstva koja su 
se odrţavala i ove godine, u 
ljetnim mjesecima, za vrijeme 
velike poţarne opasnosti tj. od 
01. Srpnja do 01. Rujna.Jedna 
od aktivnosti je i dovoz vode za 
potrebe Lovaĉkog društva 
"Kunić" za vrijeme ljetnih suša, 
kao i dovoz i i pumpanje vode 
za potrebe Udruge ovĉara 
Lopar. 

Ovog ljeta nismo imali puno 
intervencija. Jedini veći poţar 
dogodio se u samoj špici sez-
one u uvali Javorno, u dosta 
gusto obraslom podruĉju gdje je 
moglo biti puno većih posljedica 
ali uz brzu i efikasnu intervenciju 
našeg DVD-a i uz pomoć DVD-a 
Rab poţar je brzo stavljen pod 
nadzor, a ubrzo i potpuno 
ugašen. Taj poţar ponukao je 
gospodina Hanţeka, direktora 
Istravina iz Rijeke, koji se baš u 
vrijeme poţara našao na tom 
podruĉju, da sa vodstvom DVD-
a Lopar dogovori donaciju jed-
nog vatrogasnog vozila koje će 

omogućiti lakše patroliranje i 
protupoţarnu preventivu, što 
smo mi objeruĉke prihvatili. Mj-
esec dana kasnije, tj. na sam 
dan Male Gospe, 08.09.2007. 
upriliĉena je sveĉana primo-
predaja i blagoslov vozila 
NISSAN PICK-UP ispred sve-
tišta Majke Boţje.Svakako 
najveća aktivnost ove godine u 
DVD-u Lopar je nastavak 
izgradnje zgrade vatrogasnog 
doma. Dosta truda uloţeno je u 
ishodovanje projektne dokum-
entacije, raznih suglasnosti za 
dobivanje lokacijske dozvole, na 
temelju koje je zatraţena i isho-
dovana graĊevinska dozvola, 
bez koje danas ne bi bilo mo-
guće zapoĉeti dogradnju. Na-
kon toga poĉinje borba za 
osiguravanje sredstava pot-
rebnih za financiranje radova. 
Uz veliku podršku i preporuku 
naĉelnika Općine, Alena 
Andreškića, zatraţili smo pism-
enim putem financijsku pomoć 
od Ministarstva mora, turizma, 
prometa i razvitka, što nam je u 
najkraćem vremenu zahvaljujući 
u prvom redu  Josipu Boriću, 
pomoćniku ministra u MMTPiR i 
odobreno. Ubrzo se potpisuje   
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bi bilo dobro rješenje. Ovdje nije 
rijeĉ o jednom objektu već o 
cijelom hotelskom sustavu. 

Program je više puta razraĊen i 
popunjen, svestrano prezentiran 
i višestruko podrţan sa brojnim 
suglasnostima. On je praktiĉki 
proizvod politiĉke i gospodarske 
volje Rabljana, podrţan i od 
Vladine Radne Skupine za 
privatizaciju. 

Svi segmenti Programa su 
detaljno razraĊivani prema 
uputama HFP-a, te u zadnje 
vrijeme i Predsjednika UO HFP-
a i Podpredsjednika Vlade RH 
gosp. Damira Polanĉeca, tako 
da postoje sve predpostavke za 
konaĉnu suglasnost od strane 
UO HFP-a. 

Svjesni smo da privatizacija 
«Imperiala» nije samo poslovno 
gospodarsko pitanje, već i 
politiĉko, no moram istaći da je 
to nepotrebno višegodišnje 
odugovlaĉenje prešlo svaku 
mjeru. U sluĉaju da se rea-
lizacija Programa odgodi na 
duţi rok to neće ići u prilog 
«Imperiala», a i sam Program 
će postati teţe provediv. 

Stoga Uprava «Imperiala» 
zajedno sa ĉelnicima Grada 
Raba i Općine Lopar poduzima 
sve moguće aktivnosti u cilju 
ishodovanja konaĉne sugl-
asnosti. 

U sadašnjoj strukturi vlasništva 
drţavnom portfelju pripada 
50,04%, malim dioniĉarima 
25,54%, investicijskim fond-
ovima 18,04%, a pod tzv. 
rezervacijama je 6,38% dionica. 

Prva naredna faza u privatizaciji 
«Imperiala» biti će povećanje 
vrijednosti temeljnog kapitala od 
strane Grada Raba i Općine 
Lopar, i to putem doka-
pitalizacije. Dokapitalizacija će 
se izvršiti u vidu zemljišta koje 
«Imperial» koristi, ali se isto 
nalazi u gruntovnom vlasništvu 
Grada Raba i Općine Lopar. 

PRIVATIZACIJA IMPERIALA 

Privatizacija «IMPERIALA» po predloţenom 
modelu od izuzetne je vaţnosti za «IMPERIAL», 
lokalne zajednice i za cijeli otok 

 

…TO JE PITANJE "BITI ILI NE BITI" 

♦  Uslijed kumuliranih problema 
u poslovanju, «Imperial» d.d. je 
2000. godine, po svim poka-
zateljima, bio «kliniĉki mrtav» 
gospodarski sustav, kojemu su 
svi zaredom predviĊali steĉaj, 
kao jedino moguće rješenje. 

Nova Uprava i radnici nisu se 
sloţili sa takvim raspletom, već 
je osmišljen široki borbeni front 
za spas «Imperiala», ĉime je 
došlo do velikog preokreta u 
poslovanju. 

Postignutim rezultatima na 
konsolidaciji Tvrtke, dostignutim 
nivoom razvoja i općenito stanja 
u kojem se Tvrtka nalazi, stvo-
rene su dobre predpostavke za 
siguran nastavak poslovanja i 
razvoja, te pozicioniranje  

«Imperiala» kao respektabilnog 
turistiĉkog branda. 

Paralelno sa aktivnostima na 
konsolidaciji,Uprava «Imperiala» 
je još 2002. godine izradila 
prijedlog Programa restru-
kturiranja i privatizacije Tvrtke. 
Osnovni cilj je bio pokrenuti za-
ostali proces privatizacije,        
ali  na naĉin da većinski dio 
«Imperiala» ostane pod kon-
trolom Rabljana. 

Nadalje, rješavanje dugotrajnih 
sudskih sporova izmeĊu Grada 
Raba i «Imperiala» vezano za 
neriješeno pitanje zemljišta, te 
sprijeĉiti eventualnu «tajku-
nizaciju» «Imperiala».  Naime, s 
obzirom na specifiĉnosti otoka, 
vlasništvo «Imperiala» konce-
ntrirano u jednoj osobi nikako ne 
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TakoĊer je dogovoreno i 
postizanje Sporazuma sa HFP-
om koji se odnosi na zemljište 
koje se već nalazi u temeljnom 
kapitalu «Imperiala», a isto se 
takoĊer nalazi u gruntovnom 
vlasništvu Grada Raba i Općine 
Lopar, i po osnovu toga se vode 
sudski postupci. 

Dakle, doći će do adekvatnog 
obeštećenja Grada Raba i 
Općine Lopar, od strane HFP-a, 
zbog nemogućnosti raspo-
laganja tim zemljištem, a i do 
povlaĉenja sudskih tuţbi. 
Obeštećenje će se izvršiti u 
obliku dionica iz drţavnog 
portfelja. 

Dokapitalizacijom i navedenim 
Sporazumom Gradu Rabu i 
Općini Lopar pripasti će nešto 
v iše od 25% vlasništva 
«Imperiala» d.d. tj. kontrolni 
paket dionica. To je naš zaje-
dniĉki osnovni cilj i suštinsko 
pitanje.Time se ostvaruje utjecaj 
i sudjelovanje lokalne uprave u 
kreiranju budućnosti Tvrtke, 
spreĉava se eventualno pre-
seljenje sjedišta Tvrtke sa 
otoka, i utjecaj na sve strateške 
odluke. 

U drugoj fazi formira se tzv. 
«Core-business» i tzv. «novo 
društvo». «Core-business» ĉime 
objekti koji ostaju u «Imperialu», 
a to su: hoteli «Padova»,  
«Imperial» i «Carol ina», 
Tur ist iĉko nasel je «San 
Marino», auto kampovi «Padova 
III» i «San Marino», te Praonica 
rublja, Grand i ostali manji 
objekti. 

«Novo društvo» ĉine objekti koji 
se izdvajaju iz «Imperiala» d.d. i 
koji će, pojednostavljeno 
reĉeno, pripasti Drţavi, a koja 
će ih prodati tj. privatizirati uz 
pomoć strateškog partnera koji 
će osigurati potrebna sredstva 
za njihovu modernizaciju. 

To su objekti hotel «Eva» i TN 
«Suha Punta», koji zahtijevaju 
hitna ulaganja. 

Takvom podjelom osigurava se 
izlazak Društva iz sadašnjeg 
vlasništva Imperiala i formiranje 
nove strukture vlasništva u kojoj 
bi Grad Rab i Općina Lopar, 
zajedno sa malim dioniĉarima 
bili većinski vlasnici «Imperiala» 
sa 66% dionica. 

Odnos Grada Raba i Općine 
Lopar o naĉinu upravljanja sa 
svojim udjelima u «Imperialu» 
riješiti će se meĊusobnim 
Sporazumom u zajedniĉkom 
interesu. 

Ne zanemarujući ulogu drugih, 
manjih gospodarskih subjekata 
na otoku, «Imperial» je bio i 
ostao glavni generator razvoja 
cijelog otoka, usko povezan sa 
interesima lokalne sredine, te će 
se nakon ovako provedene 
privatizacije ta pokretaĉka i 
kreativna uloga još više una-
prijediti. ♦  

 

 

 

 

 

 

 

 

Direktor Uprave, 

  Vlado Miš,dipl.oecc. 

U zadnjih 6 godina «Imperial» 
je u obnovu i modernizaciju 
svojih objekata uloţio 150 
mil. kuna, a još toliko se 
planira uloţiti u razvoj u 

narednih 5 godina. 

S obzirom na stanje 
imovinsko pravnih odnosa, 
niti bilo koji drugi model 
privatizacije nije moguće 
provesti bez participiranja 

Grada Raba i Općine Lopar. 
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višna pristojba, imali smo svoj 
ţiroraĉun, a sredstva su se 
trošila u ureĊenje mjesta 
(putevi, zidovi, npr. Cesta i zid 
"pod Franovo"...). 

 Prvi veći projekt bio je ureĊenje 
turistiĉke ceste kroz "Brdaricu", 
dok se prije išlo "priko Vrha". 
IzvoĊaĉ je bio Tomo Rukavina iz 
Senja. 

Prvi objekti za smještaj bili su 
hotel "Lopar", vlasništvo Ivana 
Gobića, hotel "Velebit" ĉiji je 
vlasnik bio Šime Piĉuljan 
"Šimica", te "Vila Sonja" vlas-
ništvo Ĉepernića. 

Pansion je u ono vrijeme (pot-
kraj dvadesetih godina) koštao 
18 dinara. 

Projektant Sila projektirao je 
hotel od 100 leţaja na lokaciji 
"Bušinĉevo", meĊutim, zbog 
spleta raznih okolnost nikada 
nije došlo do njegove gradnje. 
G. Jole Jerić naloţio je da se 
ispita dubina terena "do sike", a 
Josip Mušćo (Bajacićev) je 
kopao. U nekoliko navrata se 
išlo na ruĉak u već sagraĊenu 
"Vilu Miru", a na meniju se znala 
naći i domaća janjetina. Kasnije 
je ispalo da je teren u San 
Marinu pogodniji, projekt se 
"izgubio" i hotel na "Bušinĉevu" 
nikad nije sagraĊen. 

Prvi turistiĉki ured bio je smj-
ešten "na Muli" iznad trgovine, a 
u posjet nam je nekoliko puta 
dolazila Neda Andrić, tadašnja 
predsjednica "Kotara Rijeka", a 
kasnije ĉlanica Sabora. Svi 
tadašnji turistiĉki djelatnici 
(tajnici, administratori...) morali 
su ići na seminar u Rijeku 2-3 
dana, kako bi se upoznali sa 
propisima, papirologijom… 
Vodila se knjiga gostiju, a strani 
turisti mogli su boraviti najviše 
30 dana. U karton o prijavi 
moralo se upisati 6 podataka a 
sedmi se upisivao u knjigu 
gostiju. "Pasoši" su cijelo vijeme 
boravka gostiju bili u kancelariji, 
a nekad su se znali      i 

IZ CIKLUSA    “ŢIVA POVIJEST” 

Razgovor sa Šimom Matahlijom 

“Šiminom" najstarijim mještaninom 

Lopara i najstarijim ţivućim turistiĉkim 

djelatnikom na otoku 

♦  Šime Matahlija u narodu 
poznatiji kao "Šimina" najstariji 
je ţitelj Općine Lopar, a moţda i 
cijelog otoka, koji vješto skriva 
svoje 92 godine. 

Rodio se 10. listopada davne 
1915. godine i uvijek je dobro 
raspoloţen i spreman na 
razgovor, te  na prisjećanje na 
davnu prošlost Lopara i ţivot u 
ono doba. Posjetili smo ga u 
njegovoj obiteljskoj kući "u 
Miletića", gdje provodi svoje 
umirovljeniĉke dane. 

Na upit kako provodi dane i 
ĉime krati vrijeme, odgovara 
nam da je do nedavno znao otići 
u ribolov, ali zadnjih par godina 
više ne ide na more, već 
ponekad obilazi svoje stado 
ovaca za koje se inaĉe brine 
njegov unuk Martin, te obavlja  

neke sitne poslove u vinogradu i 
u povrtnjaku. Ovog je ljeta, kako 
kaţe, sam vezivao "pomidore", 
ali sa sobom uvijek nosi 
"katridicu" kako bi s vremena na 
vrijeme mogao "poĉinut". 

Moţete li nam ukratko opisati 
poĉetke turizma na ovom 

podruĉju?: 

"Godine 1912. osnovano je 
Turistiĉko društvo Lopar koje su 
vodili Mate Ĉepernić, Mate Belić 
i Šime Piĉuljan, a u svrhu 
evidencije prvih pristiglih turista 
koji su kampirali na plaţi 
Livaĉina. Tada je to bila nudi-
stiĉka plaţa i tamo su se poĉeli 
dizati prvi šatori, a školska djeca 
su turistima nosila hranu, piće i 
druge potrepštine i tako zara-
Ċivala 1,5 do 2 dinara dţeparca. 
Već tada se naplaćivala bora- 
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zagubiti, ali smo ih uvijek pro-
našli.  

"Vazmorac" je u poslijeratno 
vrijeme bio turistiĉki znatno 
razvijeniji od "Vazjuga" i bilo je 
registrirano ĉak 18 kuća za 
turizam. Mate Belić vodio je 
evidenciju gostiju, a stari gosti 
su se sve više i više vraćali. 
Nakon njega je zaposlen Jole 
Jerić koji je tada bio student, 
kako bi ostvario pravo na 
stipendiju. Poslije je preuzeo 
Valentin Piĉuljan i ĉak je završio 
seminar za knjigovoĊu. 

Nakon objavljenog natjeĉaja ja, 
Šime Matahlija, preuzimam voĊ-
enje turistiĉkog ureda i to od 
1959 do 1967. Tada u mjestu 
nije bilo ni struje, ni vode, ni 
plina, a gostu se moglo ponuditi 
vrlo malo. Dolazile su "eksk-
urzije" pa su traţili mjesto za 
logorovanje. Radili su se poljski 
WC-i, trebalo im je slame za 
slamarice… 

U mjestu nije bilo gostione pa 
smo u novine stavili oglas. 
Jedno vrijeme gostiona je 
funcionirala "kod Šima" u sklopu 
restorana Velebit, a 1962. na 
Muli se gradi gostionica za koju 
je dopeljan rashodovani inventar 
sa Golog otoka i iz Raba. 
Dopeljana je i struja (tu puno 
zasluga ima Slavko Ćepić), te 
se poĉinju kopati odvodni kanali 
i bunari za vodu, a poslove je 
vodio Ivan Belić kao struĉnjak 
za vodoprivredu. 

Kruh se iz Rijeke dovozio "sa 
vaporom" (Vuk Karadţić), i to po 
500 kg svaki dan. Odmah bi se 
dio podjelilo na rivi gdje su gosti 
ĉekali u redu, dio bi se otpeljao 
u ugostiteljske objekte, a osta-
tak bi moja kćerka Marija prod-
avala u maloj prodavaonici u 
parku Kapić. Kruh je koštao 80 
dinara. 

1967. Turistiĉko društvo prešlo 
je u sklop Imperiala i priliv 
sredstava u Lopar bio je znatno 
manji nego ranije, unatoĉ 
drugaĉijim obećanjima. Nismo  

više imali ni sredstva ni ţiro-
raĉun. Otvaraju se hotelsko 
naselje i autokamp i meni je bilo 
obećano da ću biti ekonom, 
meĊutim nisam mogao dobiti 
posao ĉak ni kao ĉistaĉ, nego 
sam išao na Grgur i 7 godina 
radio kao ĉuvar objekta. 

Od mene je sluţbu tada primio 
Lino Paparić koji je ujedno bio i 
voditelj Mire i Jadrana, a dire-
ktor Imeriala u to vrijeme je bio 
Frane Šotić.  1978. je obno-
vljeno Turistiĉko društvo ali sa 
profes ionalcem,  Jos ipom 
Škarićem, a od 1979. do 1981. 
Društvo je vodio Darko 
Pećarina. " 

Kako Vam se ĉini današnja 

situacija u turizmu?: 

"Sada je puno lakše nego prije, 
ima struje, vode, cesta je 
napravljena, trajekti voze, a 
svega toga prije nije bilo i bilo je 
teško sve organizirati, ali ipak 
smo uspjevali. Ja sam po cijelu 
noć znao prijavljivati goste (do 4 
ujutro) da bi prijave mogle u 5 ići 
autobusom za Rab. Jedan 
pomoćnik skupljao je pasoše po 
mjestu, a ja bi išao u kontrolu da 
vidim ako ima neprijavljenih. 
Danas je ta kontrola puno sla-
bija. Ima puno iznajmljivaĉa koji 
imaju puno više soba i apart-
mana nego što imaju regist-
rirano, a i goste prijavljuju jako 
slabo. Ima i puno vikendaša koji  

iznajmljuju na crno i koji se ne 
prijavljuju, pa treba pojaĉati 
kontrolu."♦  

 

 

Razgovarao:                      

Marin Mušćo 

G. Šime Matahlija je zajedno 
sa Linom Paparićem na prvoj 
sjednici Skupštine TZ 
proglašen poĉasnim ĉlanom i 
aktivno sudjeluje na svakoj 
dosadašnjoj sjednici, a ove 
godine pripala mu je ĉast da 
podigne Plavu zastavu na 
plaţi Ĉrnika ispred TN San 

Marino. 
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proizvode koje su umijesili naši 
uĉenici uz pomoć roditelja, a za-
tim smo se svi zajedno zasladili. 

Posjetili smo i pekaru Kiflić ,gdje 
je djeci prikazan postupak  iz-
rade kruha, nakon ĉega su i 
sami  imali mogućnost izrade 
razliĉitih oblika.      

U niţim razredima ĉesto se pra-
kticira terenska nastava, te su i 
naši uĉenici posjetili Fruško 
polje,Mladenovu buţu, Geopark 
u Loparu, Muzej svete Eufemije 
u Kamporu i park Komrĉar u 
Rabu. 

Sada smo u pripremama za 
nadolazeće blagdane,  a nad-
amo se da ćemo  sve aktivnosti, 
kao i do sada , ostvariti uz usp-
ješnu suradnju roditel ja,           
TZ Lopar i Općine Lopar.♦                                                            

                                                         

         Tanja Pećarina 

NAŠI NAJMLAĐI 

Zavirimo u školski kutak 

♦ Naša škola i ove godine star-
tala je s radom, ali s nešto 
manjim brojem uĉenika  od 
prošle godine. Školu pohaĊa 35 
uĉenika koji su rasporeĊeni u tri 
razredna odjela. Prvi i treći raz-
red radi u kombiniranom odjel-
jenju po 7 uĉenika u svakom 
razredu. Drugi razred broji 14 
uĉenika, a ĉetvrti 7 uĉenika. 

Pored obveznih predmeta koji 
su propisani nastavnim planom 
i programom, svi uĉenici obu-
hvaćeni su i izbornom nast-
navom, tj. vjeronaukom i u 
ĉetvrtom razredu  njemaĉkim 
jezikom.U školi su organizirane 
izvannastavne aktivnosti (info-
rmatika, dramsko-recitatorska i 
ritmiĉka) u koje su ukljuĉeni 
prema vlastitom izboru svi uĉe-
nici. 

U našoj se školi kao i u drugim 
obrazovnim ustanovama obil-
jeţavaju znaĉajna dogaĊanja. 
Na prigodan naĉin obiljeţili smo 
Pozdrav jeseni, Dane kruha i 
Dane plodova zemlje. 

Poĉetkom školske godine      
posjetili  su nas uĉenici škole 
Kampor i škole Banjol, pri ĉemu 
smo uz druţenje I sportske igre 
izradili plakate na temu jesen. 

U suradnji s naĉelnikom Lopara, 
gosp. Alenom Adreškićem, 
ugostili smo uĉitelje i osamdese-
tak  uĉenika osmih razreda iz 
Krapine i Königsbruna s kojima 
smo pobratimljeni. U holu naše 
škole, za  Dane  kruha,  sveće-
nik je blagoslovio krušne  
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U Loparu predškolski odgoj 
poĉinje sa radom 1985. godine, 
pri osnovnoj školi u jednoj 
uĉionici upisano je bilo 22 djece 
u poludnevnom boravku, zapo-
slena je jedna odgojiteljica i 
kuharica na pola radnog vre-
mena. Nadogradnjom školske 
zgrade u listopadu 2002. godine 
vrtić je preselio u novi prostor, a 
broj upisane djece je 25. 

Interesom roditelja za boravak 
djece u Djeĉjem vrtiću poste-
peno se povećavao broj djece, 
te ove godine proširujemo dje-
latnost na dvije poludnevne 
mješovite grupe 40 djece i dva 
odgajatelja.U ljeti zbog zapo-
slenosti roditelja i potrebom da 
djeca borave duţe u vrtiću, rad 
vrtića organizira se 9 – satno 
radno vrijeme. 

Osnovna uloga i cilj pred-
školskog odgoja jest da prid-
onosimo cjelovitom razvoju 
osobnosti djeteta i kvaliteti nje-
govog ţivota, koju ostvarujemo 
osiguravanjem uvjeta za zado-
voljavanjem djeĉjih potreba i 
oţivotvorenje djeĉjih prava u 
vrtiću.Djeca igrom uz pomoć 
teta upoznaju svoju bliţu i dalju 
okolicu, šetnjama i kratkim 
izletima do obliţnjih plaţa, šuma 

upoznaju svoj kraj i obiĉaje. Iz 
tih šetnja u vrtić donose razno 
razne prirodne materijale; (gra-
nĉice, panjeve, školjkice, cvij-
etiće) od kojih izraĊuju razne 
ukrase, ukrašavaju kutije, stak-
lene flašice, djeĉjom maštom i 
vrijednim ruĉicama obogaćuju 
naizgled jednostvne stvari pre-
tvarajući ih u nešto posebno, 
vrijedno. Nesputanom igrom 
djeca upoznaju i ţive sa prir-
odom,okolinom koja ih okruţuje. 

Pjevanje pjesmica, plesanje, 
recitiranje na odreĊene teme; 
jeseni, zime, proljeća i ljeta, 
Svetog Nikole, Boţića, Uskrsa, 
dan Majki... samo su dio pro-
grama koji se provodi u radu sa 
djecom. Oĉuvanje prirode, uljep-
šavanje okoliša, saĊenjem cvi-
jeća djeca uĉe i ukljuĉuju se u 
razno razne Eko akcije.Uvijek i 
rado prihvaćamo suradnju sa 
roditeljima, posjet prometnog 
policajca, gledaoci smo kaza-
lišnih predstava zajedno sa 
školskom djecom. 

Sudionici smo raznih manif-
estacija, obiljeţavanju vaţnih 
datuma kako u mjestu Lopar 
tako i na podruĉju grada Raba; 
djeĉja maskarana reduta u 
Rabu, ĉuvanje tradicije  

Loparskog maškara,više puta 
osvojeno prvo i drugo mijesto, 
Rabska fijera na kojoj preze-
ntiramo zivot nekad davno i 
sada izlaţemo djeĉje radove od 
prirodnih materijala, drva,špage, 
školjki ,pijeska, mediteranskih 
biljaka, levande, ruţmarina, 
kadulje. Ove godine djeca su 
svoje radove predstavili i sudje-
lovali i na "Loparskoj noći", 
sudjeluju u Boţićnim i Uskršnjim 
izloţbama. 

Uvijek i rado spominjemo i 
zahvaljujemo se svim dona-
torima novĉanih sredstava, 
igraĉki, didaktiĉkog materijala, 
te novoosnovanoj opcini Lopar 
na poboljšanju i obogaćivanju 
prostora u kojem borave djeca i 
rade tete.Uĉeći djecu da treba 
misliti i na druge ukljuĉili smo se 
u tjedan solidarnosti te uz 
pomoć Gradskog Crvenog kriţa 
Rab sakupljene jabuke donirali 
potrebitima.Stihovima Luke 

Paljetka; 

                                           
Zaţeljela bih djeci sretno, 
bezbriţno djetinstvo, a odra-
slima da im svi zajedno to 
omogućimo. 

 

Zdenka Pećarina              

(ravnateljica djeĉjeg vrtića 

Pahuljica)  

 

DJEĈJI VRTIĆ "PAHULJICA" 

U djetetu se ĉovjek raĊa 

u ĉovjeku se dijete krije 

od snova njihova je graĊa 

i nista jaĉe od njih nije. 
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8. sjednica odrţana je 14. 

kolovoza 2007. 

 odluka o ugostiteljskoj 
djelatnosti 

 odluka o imenovanju 
povjerenstva za popis 
biraĉa 

 

9. sjednica odrţana je 07. 

rujna 2007. 

 odluka o proglašenju Dana 
općine (08. rujna) 

 

10. sjednica odrţana je 18. 

rujna 2007. 

 odluka o usklaĊenju 
prostornog plana Grada 
Raba za podruĉje Općine 
Lopar s uredbom o 
ureĊenju i zaštiti 
zaštićenog obalnog 
podruĉja mora 

 

11. sjednica odrţana je 28. 

rujna 2007. 

 odluka o dodjeli stipendija 
uĉenicima i studentima 

 

Damir Paparić 

IZ RADA OPĆINSKOG VIJEĆA OPĆINE LOPAR 

“Odluke koje ţivot znaĉe” 

Ukupno je odrţano 11 sjednica 
Općinskog vijeća na kojima su 
donijete slijedeće odluke:             

Konstituirajuća sjednica odrţana 
je 04. prosinca 2006. 

2. sjednica odrţana je 23. 

prosinca 2006. 

 odluka o komunalnoj 
naknadi 

 odluka o komunalnom 
doprinosu 

 odluka o izvršavanju 
proraĉuna za 2007. godinu 

 

3. sjednica odrţana je 06. 

veljaĉe 2007. 

 odluka o ustrojstvu 
Jedinstvenog upravnog 
odjela 

 

5. sjednica odrţana je 16. 

travnja 2007. 

 odluka o utvrĊivanju općih 
akata koji su preuzeti od 
Grada Raba i koji se privr-
emeno primjenjuju na pod-
ruĉju Općine Lopar kao 
opći akti Općine Lopar 

 odluka o osnivanju komu-
nalnog društva «Lopar 
Vrutak» 

 

6. sjednica odrţana je 31. 

svibnja 2007. 

 odluka o usvajanju 
Sporazuma o podjeli 
imovine, prava i obveza 
izmeĊu Grada Raba i 
Općine Lopar 
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Ove flišne naslage su tekt-
onskim pokretima bile podignute 
iz geosinklinale tokom neogena 
(prije 20 milijuna godina), bile 
izloţene velikoj derudaciji i 
odnešene. 

U vrijeme Eocena, prije 50 
milijuna godina, klima je bila 
jako topla i vlaţna sa bujnom 
vegetacijom i gustim šumama, 
more je bilo puno velikih riba, 
rakova, školjki, puţeva i  drugog 
morskog ţivota. Flora i fauna 
evoluirale su u moderne oblike 
koje i danas susrećemo. 
Oceanske struje su bile 
neobiĉno tople, da bi krajem 
Eocena došlo do postepene 
ple is tocenske g lac i j ac i je 
(Ledenog doba) kada su se 
struje u Atlantiku poĉele hladiti. 
Na gornji fliš nadovezale su se 
kvartarne naslage i to u više 
slojeva. To je uglavnom pad-
inski materijal, koji se akum-
ulirao procesom opiranja ili 
nataloţio bujiĉnim tokovima, a 
sastoji se uglvnom od pjeska, 
šljunka i breĉe. 

 Ţućkasto smeĊi pjesak koji leţi 
na flišu sa glinastim i siltnim 
primjesama posjeduje 70-90% 
kvarca.  In teresantan je 
postanak pjeska. Naime, velike 
kiše i bujice nanosile su sa Alpa 
materijal dolinom rijeke Po i 
taloţile ga u kvarnersko pod-
ruĉje, a snaţni vjetrovi nanosili 
materijal u naše krajeve. 

Preko pijeska leţi ţućkasto 
crvenkasta glina koja se taloţila 
za vrijeme toplije i vlaţnije klime 
u toku kasnog glacijala. U isto 
se vrijeme taloţio stratum 
svjetlosive pjeskuljaste zemlje, u 
ko jem d je lu  se na laz i 
petrografsko paleolitski materijal 
prvih civilizacija u Loparu. Zadnji 
sloj je humus koji se taloţi još i 
danas u holocenu.  

Cijeli je Lopar izloţen stalnoj 
eroziji vode, eolitkim djelo-
vanjem vjetra i abrozijskim 
djelovanjem mora, tako da su  
jednim djelom kvartarne 

GEOLOŠKA POVIJEST LOPARA 

Lopar viĊen geološki 

♦  U geološkoj formaciji Zemlje, 
Velebit je nastao otprilike prije 
150-200 milijuna godina za 
vrijeme Jure.  

Kamenjak je izronio iz toplog 
krednog mora prije otprilike 100 
milijuna godina za vrijeme 
k rede,  noseć i  na sebi 
gornjokredne naslage koje ĉine 
vapnenci faunistiĉkog porijekla 
s a  f o s i l i m a  r u d i s t i m a , 
gastropadima itd. Od tih istih 
vapnenaca (cenomen turona i 
turon senona) izgraĊeni su osim 
Kamenjaka, Kalifront kao i otoci 
Goli i sv. Grgur. Nakon taloţenja 
gornjih vapnenaca prekinuta je 
bila sedimentacija, nastala je 
kontinentalna faza sa jakom 
erozijom i demudacijom i tada je 
nastao boksit u kršnom reljefu. 
Ponovnim naglim nadiranjem 
mora poĉele su se taloţiti 
paleogenske naslage na kojima 
leţi poluotok Lopar, i to otprilike 
prije 70 milijuna godina. Tu 
podlogu ĉine  rudistni i  

foraminaferski vapnenci sa 
kućicama numulita, alveolina i 
aselina. Ti isti su ispuštali velike 
koliĉine vapnenca tvoreći tako 
stijene i brda. Novim snaţnima 
tektonskim poremećajem i 
jakom erozijom na paleogensku 
podlogu poĉele su se taloţiti 
flišne naslage, takozvana 
Eocena, gdje su se prvi puta 
mogle vidjeti konture Lopara. 

 Najprije se taloţio donji fliš i to 
vapnenasto glinovit, da bi se na 
njega taloţio gornji fliš pješĉano 
vapnovit i to sa 40% pjeska. 
Naslage gornjeg fliša sastoje se 
od lapora sa pješĉenjacima 20-
60 cm. Dakle, poluotok Lopar je 
izgraĊen od eocenskih flišnih 
naslaga koji ĉine široku 
sinklinalu (korito). Mikrofa-
unistiĉko istraţivanje stanovilo 
je u fliškim naslagama 140 
redova i vrsta iz foraminoferske 
zajednice. Te naslage pruţaju i 
najpovoljniji supstrat za plodno 
loparsko tlo. 
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naslage sve do fliša erodirale. 
To je uzrokovalo nastanak 
mnogih vododerina i jaraka u 
kojima se takoĊer nalaze 
artefekti iz kamenog doba. To 
su uglavnom strugala, sjekire, 
brusevi od kvarcnog materijala 
kao što je roţnjak ili calcedon pa 
i jaspis, kojeg nema u primarnim 
nalazištima, već je bio donešen.  
U to vrijeme prije 10 000 godina 
Rab je bio povezan sa kopnom, 
kao i drugi gornjo kvarnerski 
otoci, pa su tako skupine lovaca 
došle pješke na otok i tu 
osnovale prvu materijalnu 
kulturu i to na podruĉju 
sjeverozapad – Punta Zidine uz 
izvor pitke vode. Više o 
civilizacijama drugom priĉom.  

Ovo je oduvijek bilo nemirno 
podruĉje gdje se more nekoliko 
puta dizalo i spuštalo i to do 
stotine metara i tako prouzroĉilo 
više sedimenata u kojima još i 
danas poĉivaju fosili priĉajući 
nam priĉu iz davnina. Velika je 
zainteresiranost geologa za otok 
Rab (a posebno Lopar) kao 
geološki najinteresantniji otok 
na Mediteranu. Iz tih razloga 
već slijedeće godine u listopadu 
2008-e odrţava se svjetski 
geološki kongres upravo na 
našem otoku Rabu.♦   

 

Mirko Paparić 

 

Loparska Beseda 3 

ODLUKA O DANU OPĆINE LOPAR:  Prvi dan 

Općine 8. rujna 2007    

10 GODINA TURISTIĈKE ZAJEDNICE   

RAZGOVOR: Josip Borić    

OSVRT NA TURISTIĈKU SEZONU 2007.    

MALI ALI  I  VELIKI KOMUNALNI PROGRAMI 

PREDSTAVLJANJE STRANAKA IZ OPĆINSKOG 

VIJEĆA: Hrvatska Narodna Stranka   

FOTOREPORTAŢA 

NA PONOS NAŠEG MIJESTA: Udruga veterana 

domovinskog rata “Lopar”   

POSLOVNI PODUHVAT OBITELJI IVANIĆ: Hotel 

Epario    

DVD LOPAR: Osvrt na još jednu uspješno 

odraĊenu poţarnu sezonu    

PRIVATIZACIJA  IMPERIALA: “...to je pitanje “biti 

ili ne biti “       

IZ CIKLUSA “ŢIVA POVIJEST”: Razgovor 

sŠimom Matahlijom “Šiminom”    a  

NAŠI NAJMLAĐI:  Zavirimo u školski kutak     

IZ RADA OPĆINSKOG  VIJEĆA OPĆINE LOPAR: 

“Odluke koje ţivot znaĉe”    

GEOLOŠKA POVIJEST LOPARA 
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